Nec officit I. Exemplum, *Num. 5. vers. 12. & seqq.* quod quidam dissentientes (vid. Seld. in *Jano Angl. lib. 2. fol. 115.* Potan. *lib. 6. Orig. Fr. f. 519.* & Zuinger. in *theatr. vit. hum. vol. 3. lib. 4. fol. 363. A.*) ad stabilendam sententiam istius Explorationis adducunt. Nam (1.) foeminae istæ non de veneficio, sed de adulterio erant suspectæ, (2.) illarum viri

viritalia crimina indicabant. (3.) non capiébantur (4.) non ducebantur ad rivos, sed ad Templum, ubi Maritos pro illis libare oportebat; (5.) tantum parvillum aquæ in vase fictili cum pulvere è solo tabernaculi mixtum fumebatur; & in foeminas mittebatur, non verò transverse in aquam ejiciebantur. (6.) non erat aqua communis, sed sancta & amara. (7.) non ligabantur manus & pedes illarum, sed discooperiebantur capita istarum. (8.) illæ non natate, sed tantum si reæ essent, putrescere femora & uteri istarum intumescere debebant (9.) hoc non perficiebat Carnifex, sed Sacerdos (10.) hic tantum apud Israelitas adulteræ coarguendæ certus quidam Mofi divinitus traditus erat modus, qui nostro temporis nunc rectè non aptabitur; quis enim nescit, populum illum hæc de re à Deo speciale habuisse mandatum, Politicæ illi Mosaicæ, ubi supremus in Republica Princeps & Judex ipse extitit Jehova, magis accommodatam, quam præsentis nostræ Reipublicæ formæ, statuiq; ubi leges illæ planè sunt sublatae, nec ita immediatè amplius in causis dubiis decernit Deus, uti antiquitus in populo Israelitico:

II. Non obstat, quando Dissidentes dicunt, hanc probam per veteratam consuetudinem esse approbatam. Resp. enim (a) quòd non sit universalis, ideoque non omnibus in locis fiat, (b) quòd non sit approbata pro æquitate, sed contra illam, cum tamen requiratur, ut sit *eine wohlbergebrachte, rechtmässige und billiche Gewohnheit* Schneidovv. *ad l. 1. Tit. 2. Instit. de J. N. G. & C. §. ex non scripto. n. 4.* Carol. V. in *Proem. Constit. crim. in fin.* (c.) quòd illud, quod ab initio est vitiosum, per longi temporis consuetudinem non possit fieri licitum. Et (d) quòd illud, quod non ratione introductum, sed errore primùm, deinde consuetudine obtentum est, in aliis similibus non obtineat; & quòd consuetudo, quæ ratione caret frustra allegetur: imò tanquam beluina ferocia & perniciose corruptela detestanda fugiendaque sit. *l. 39. ff. de Legibus c. mala cum 2. seqq. distinct. 8.* quod de hac proba rectè dici posse confirmant Otto Meland. in *Process. contra Sagas c. 4. in fin.* Bocer. in *d. tract. de quest. & tort. c. 3. fol. 261.* Damhoud. in *prax. crim. c. 43.* Heinsius in *Disp. de proba per ignem & aq. fol. 10.*

III. Non resistunt dictis; Scribonii Ramistæ tum in *sua Physiolog. fol. 115. & 130.* tum in *Epist. ad Lemgovienenses*, aliorumque illius

alius affectum, Goclenii, &c. rationes & Exempla (4) quod nempè venefica coniecta in aquam non submergantur propter exutam veri hominis proprietatem & assuetam levem naturam in corpore Sagarum, & eandem Saturnicam, quamvis magna superijecta gestet pondera. vid. Arumatum d. Diss. tit. th. penult. unde etiam fiat, quod Saga propter levitatem brevissimo temporis Spacio, unâ nocte innumera peragrent millaria (6) quod naturalis sit *av riva d'ia* inter aquam & veneficas, uti *av riva d'ia* inter homicidam & corpus occisi, ita ut nohnt aqua Sagas in alveum recipere, quia Baptismo abusa fuissent, (3.) quod Scribonius per ipsam visionem & Exempla expertus sit, nullas Sagas posse submergi, nec contraria Exempla produci possint.

Ad 1. enim Resp. **Negatio:** Quis enim ita extitit absurdus qui veneficas etiam post istam eam **Diabolo** **sedur**, corpus & animam rationalem, res sc. ipsam hominis, contingentes substantiam retinere unquam negare fuerit ausus? **est autem** quodammodo, vel in totum etiam, qualitates mutant priores. Ut enim fungus & calor in aqua non tollit ejusdem humiditatem, ita nec hominis vel pietas vel impietas, corporis tollit gravitatem; Deinde illud non Sagarum levitati, quando intra breve temporis spacium tot innumera peragrent millaria, sed Dæmonis tribuendum est potestati qui non tantum veneficas, sed & cum illis homines alios Magie profus ignaros, ad Magorum Conventus tantâ ducere exportareq; solet velocitate. Heinsius in d. Diss. p. 20.

Ad 2. dicimus, quemadmodum supra negavimus Effluxionem sanguinis è corpore mortui in præsentia homicidæ tanquam Indicium incertissimum; ita negamus simile fundamentum, quò nituntur dissentientes; Insuper Baptismi usus tantum post Christum natum caput; & ista contumelia sc. abusus Baptismi, tantum in Deum, cujus foedus violatur, non verò in Creaturam inanimatam redundat. Imò hoc si verum, tum non omnem in aquam redundaret, sed in sacramentalem solum. Jac. Britannia Rex in *Diemannlog. sa a lib. 3. r. 6. f. 199.* Heinf. & Gödelm. *ad. loc.* Göhanf. *d. quest. 1. pag. 16. 17. 18. & seqq.* ubi alias objectiones refutat.

Quod tertio loco adductam visionem & Exempla Scribonii, Resp. quod quidem permittente Deo ex potestate Diabo-

boli interdum fieri potuerit; aliquam submergi. **Sagæ** **negi-** **viffe**, uti paucos ante annos, accusata veneficiæ, profugit ex vinculis, ad probandam innocentiam veneficiæ accusati, se in aquam tressit, submergi verò non potuit; Interim tamen ex his Jus sumi debere, specialesque eâ de re vindi Leges, nullò modo, nullavè unquam defendi posse ratione videtur. Jura quippe constitui oportet in his, quæ ut plurimum; non etiam quæ ex opinato & fortè uno alio accidunt casu. Leges etiam ad ea potius aptari debent, quæ frequenter, quàm quæ rarò eveniunt. Quæ enim semel aut bis existunt, meritò prætereunt Legislatores. *L. 3. 4. 5. & 6. ff. de LL.* Quod verò contraria Exempla non produci possint, simpliciter negatur. Huic occurrit Gödelm. *d. l. 3. cap. 5. n. 35. pag. 45.* his verbis: *Cum anno 1588. ex Borussia in Livoniam proficiscerer, invitavit me in via quidam prædives & opulentus Nobilis in suam Arcem; Hic eum veneficam sequente die propter enormia delicta, quæ suâ magicâ & diabolicâ arte commiserat, jam ad ignem condemnasset; Quæsi, num illam quoque prius in aquam mare soltas confisset, ad experiendum utrum rea esset, eo negante, monti, in id temptat, (solus enim ea ratione inquirere, num hæc exploratio per aquam frigidam verè esset, nec ne, sed ecce postquam veneficâ & accusatâ in aquam frigidam colligatis artibus suis profugit, hæc in submersâ dicit. Et postea ad me scripsit, se cum sex venefici capta, in aquam tressit, et omnes fuisse submersas, & in fine literarum scribit: Jam domum tibi arêdo, signam hoc falsum, diabolicum & furiosum esse & Magistratum incautum decipere posse. Hæc illi.*